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								    				    Aspecto Contable de la Sociedad Cooperativa. Se utilizarán las siguientes cuentas para el registro contable. Emisión de certificados de aportación. (cuentas de orden) Certificados de aportación emitidos. (cuentas de orden) Cooperativistas (Subcuenta de Deudores diversos) Capital Social. Emisión de Certificados de Aportación. Se carga por el importe del



Se abona por el importe del



Capital autorizado



capital suscrito



SALDO : DEUDOR y representa el capital pendiente por suscribir.



Certificados de aportaciones emitidas Se carga por el importe del



Se abona por el importe del



Capital suscrito.



capital autorizado



SALDO: ACREEDOR y representa el saldo pendiente del capital suscrito.



 Cooperativistas



(subcuenta de Deudores Diversos)



Se carga por el importe del



Se abona por las exhibiciones



Capital suscrito.



del capital



SALDO : DEUDOR y representa el importe pendiente de exhibir.



Capital Social (variable) Se abona por el importe del capital suscrito



SALDO: ACREEDOR y representa el importe del capital social.



 Ejemplo de Asiento contable: Concepto Emisión de certificados de aportación



Parcial



Debe



Haber



XXX



Certificados de aportación emitidos



XXX



=Por el capital social autorizado Cooperativistas



XXX



Emisión de certificados de aportación



XXX



= Por el capital social suscrito Certificados de aportación emitidos.



XXX



Capital social variable



XXX



=Por el capital social variable según acuerdo de la asam blea Activos Cooperativistas =Por el capital exhibido



XXX XXX



 Ejemplo : El día 1 de Junio del 2001 se constituye la sociedad cooperativa “Comercializadora de Guanajuato de S.C. de R.L.” con un capital social autorizado de $300,000 de los



cuales se suscribieron solo $240,000 y en ese momento exhibieron $140,000 en efectivo. Se pide: registrar el asiento de apertura en libro diario. Concepto Emisión de certificados de aportación



Parcial



Debe



Haber



300,000



Certificados de aportación emitidos



300,000



=Por el capital social autorizado Cooperativistas



240,000



Emisión de certificados de aportación



240,000



= Por el capital social suscrito Certificados de aportación emitidos.



240,000



Capital social variable



240,000



=Por el capital social variable según acuerdo de la asamblea Caja Cooperativistas =Por el capital exhibido



140,000 140,000



 Aplicaciones de Resultados de la S. C. De acuerdo a la Ley General de Sociedades Cooperativas existen: dos clases diferentes de cooperativas: Las sociedades cooperativas de Producción. Las sociedades cooperativas de Consumo. Las sociedades cooperativas de Producción se constituyen por trabajadores y los rendimientos que se obtienen se pueden distribuir entre los cooperativistas, tomando como base: Las siguientes opciones: A) Salarios totales devengados. B) Las Horas de Trabajo efectivamente empleadas. Ejemplo: La Sociedad cooperativa de producción “X” S.C. obtuvo rendimientos en el ejercicio de 1999 por la cantidad de $356,529 mismos que deben distribuirse entre los cooperativistas tomando como base el total de sueldos devengados o pagados. De forma Directamente proporcional. ¿Cuánto le corresponde a cada cooperativista?, si los sueldos durante ese ejercicio fueron los siguientes: Sueldos Devengados



Rendimientos 356,529



Cooperativista



Sueldos



1



15,738



2



70,204



3



13,721



4



18,880



5



25,436



6



27,005



 7



46,892



8



19,740



9



65,321



10



50,403 353,340



Calcular el factor de rendimiento: El factor lo calculamos dividiendo el rendimiento / el total de sueldos devengados sería: 356529/353340= 1.009025301 Sueldos Devengados



Cooperativista



Sueldos



Factor



Importe



1



15,738



1.009025301



15,880



2



70,204



1.009025301



70,837



3



13,721



1.009025301



13,845



4



18,880



1.009025301



19,050



5



25,436



1.009025301



25,666



6



27,005



1.009025301



27,249



7



46,892



1.009025301



47,315



8



19,740



1.009025301



19,918



9



65,321



1.009025301



65,911



10



50,403



1.009025301



50,858



353,340



356,529



Después de haber obtenido el factor, este se multiplica por cada uno de los sueldos y se coloca en la columna que dice importe al finalizar, esta columna de importe debe ser sumada y el resultado será igual al monto de los rendimientos repartidos.



 La Sociedad Cooperativa de Consumo. Reparto de rendimientos para sociedades cooperativas de consumo. Las sociedades cooperativas de consumo se constituyen por personas que adquieren o consumen sus artículos o mercancías. Los rendimientos que obtienen estas cooperativas se distribuyen entre los integrantes tomando como base generalmente el total de las operaciones realizadas (adquisiciones de bienes o servicios) por cada uno de los cooperativistas. Ejemplo: Directamente Proporcional Cooperativista



Compras (base)



Factor



Importe



1



351,725



0.227102871



79877.75



2



125,302



“



28456.44



3



93,741



“



21288.85



4



252,250



“



57286.69



5



435,890



“



98991.8701



6



145,623



“



33071.401



7



85,431



“



19401.625



8



70,720



“



16060.71504



9



137,489



“



31224.15



10



290,954



“



66076.50



1,989,125



Factor= 451736 / 198912 5= 0.227102871



451736
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